
1

PROVENCE-ALPES-CÔTE-
D'AZUR

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°R93-2018-038

PUBLIÉ LE 26 AVRIL 2018



Sommaire

ARS 
R93-2018-04-19-001 - 2017-051 EHPAD RESIDENCE DU MIDI (3 pages) Page 4

R93-2018-04-19-002 - 2017-052 EHPAD RESIDENCE SEREN (3 pages) Page 8

R93-2018-04-19-003 - 2017-053 EHPAD LA BASTIDE DU MOULIN (3 pages) Page 12

R93-2018-04-19-004 - 2017-054 EHPAD PENSION LES OLIVIERS (3 pages) Page 16

R93-2018-04-19-005 - 2017-099 EHPAD LA VILLA DES SAULES  (3 pages) Page 20

R93-2018-04-23-004 - 2018-010 EHPAD L'OUSTAOU DE LURE (2 pages) Page 24

R93-2018-04-24-001 - 2018-011 Labélisation de 8 pl MAS Les IRIS (3 pages) Page 27

R93-2018-04-12-012 - 2018-014 EHPAD Le Nouvel Age-Résidence Victoria et Les Alizés

(4 pages) Page 31

R93-2018-04-19-006 - 2018-R001 EHPAD LES HAUTS DE MENTON (3 pages) Page 36

R93-2018-04-23-003 - renouvellement ACT SOS SOLIDARITE-DPT 06 (3 pages) Page 40

ARS PACA
R93-2018-03-28-016 - 2018 03 28 DECISION DE TRANSFERT PHARMACIE

CAMIERE-POARD COTIGNAC (2 pages) Page 44

R93-2018-04-19-007 - Arrêté 19042018 modification composition CCI (3 pages) Page 47

R93-2018-04-25-001 - Arrêté portant dissolution du groupement de coopération sanitaire

de moyens dénommé "Imagerie Médicale PACA" (2 pages) Page 51

R93-2018-04-24-015 - Décision portant autorisation du laboratoire de biologie médicale

multi-sites exploité par la Selas "Labosud Provence Biologie" sise 5, rue Edouard

Amavet-13500 MARTIGUES- (11 pages) Page 54

R93-2018-04-24-014 - RAA 25042018 (1 page) Page 66

DRAAF PACA 
R93-2018-04-24-002 - Arrêté portant autorisation d'exploiter de l'EARL LES

HESPERIDES Bois des Cays 13280 RAPHELE LES ARLES (1 page) Page 68

R93-2018-04-24-003 - Arrêté portant autorisation d'exploiter de M Edouard

JACQUEMIN-GUILLAUME 219 Rte de Boulbon 13570 BARBENTANE (1 page) Page 70

R93-2018-04-24-004 - Arrêté portant autorisation d'exploiter de M Elliott RIDEL 776

Chemin de St-Vérant 84800 L'ISLE SUR LA SORGUE (1 page) Page 72

R93-2018-04-24-005 - Arrêté portant autorisation d'exploiter de M Jonathan

LEPACHELET 26bis Rue Victor Hugo 83270 ST-CYR-SUR-MER (1 page) Page 74

R93-2018-04-24-006 - Arrêté portant autorisation d'exploiter de M Karim EL KHALIFI 22

Rue Aimé Duprès 84170 MONTEUX (1 page) Page 76

R93-2018-04-24-007 - Arrêté portant autorisation d'exploiter de M Louis CUVELLIER

Lieu-dit Peyriguis St-Hilaire 84170 MONTEUX (1 page) Page 78

R93-2018-04-24-008 - Arrêté portant autorisation d'exploiter de M Nicolas PLOTON 475

Route du Mas des Mauniers 13810 EYGALIERES (1 page) Page 80

2



R93-2018-04-24-009 - Arrêté portant autorisation d'exploiter de M Rémy RIETSCH 1669

Chemin de la Bouisse 83390 CUERS (1 page) Page 82

R93-2018-04-24-010 - Arrêté portant autorisation d'exploiter de M Youssef KARBOUB

96 Bd 1ère DB 84000 AVIGNON (1 page) Page 84

R93-2018-04-24-011 - Arrêté portant autorisation d'exploiter de Mme Monique MARTIN

Chemin du Bac Quartier Les Badiès 83460 LES ARCS (1 page) Page 86

R93-2018-04-24-012 - Arrêté portant autorisation d'exploiter de Mme Natacha DORES

120 Chemin des Contrats 84240 LA TOUR D'AIGUES  (1 page) Page 88

R93-2018-04-24-013 - Arrêté portant autorisation d'exploiter du GAEC LE JAS DES

ABEILLES Chemin de la Buissière 04110 REILLANNE  (1 page) Page 90

SGAMI SUD
R93-2018-04-24-016 - Arrêté autorisant l'ouverture d'un recrutement des adjoints de

sécurité de la Police Nationale -  3ème session 2018 (2 pages) Page 92

3



ARS 

R93-2018-04-19-001

2017-051 EHPAD RESIDENCE DU MIDI

Réduction de la capacité d’hébergement

ARS  - R93-2018-04-19-001 - 2017-051 EHPAD RESIDENCE DU MIDI 4



ARS  - R93-2018-04-19-001 - 2017-051 EHPAD RESIDENCE DU MIDI 5



ARS  - R93-2018-04-19-001 - 2017-051 EHPAD RESIDENCE DU MIDI 6



ARS  - R93-2018-04-19-001 - 2017-051 EHPAD RESIDENCE DU MIDI 7



ARS 

R93-2018-04-19-002

2017-052 EHPAD RESIDENCE SEREN

Réduction de la capacité d’hébergement

ARS  - R93-2018-04-19-002 - 2017-052 EHPAD RESIDENCE SEREN 8



ARS  - R93-2018-04-19-002 - 2017-052 EHPAD RESIDENCE SEREN 9



ARS  - R93-2018-04-19-002 - 2017-052 EHPAD RESIDENCE SEREN 10



ARS  - R93-2018-04-19-002 - 2017-052 EHPAD RESIDENCE SEREN 11



ARS 

R93-2018-04-19-003

2017-053 EHPAD LA BASTIDE DU MOULIN

Réduction de la capacité d’hébergement

ARS  - R93-2018-04-19-003 - 2017-053 EHPAD LA BASTIDE DU MOULIN 12



ARS  - R93-2018-04-19-003 - 2017-053 EHPAD LA BASTIDE DU MOULIN 13



ARS  - R93-2018-04-19-003 - 2017-053 EHPAD LA BASTIDE DU MOULIN 14



ARS  - R93-2018-04-19-003 - 2017-053 EHPAD LA BASTIDE DU MOULIN 15



ARS 

R93-2018-04-19-004

2017-054 EHPAD PENSION LES OLIVIERS

Réduction de la capacité d’hébergement

ARS  - R93-2018-04-19-004 - 2017-054 EHPAD PENSION LES OLIVIERS 16



ARS  - R93-2018-04-19-004 - 2017-054 EHPAD PENSION LES OLIVIERS 17



ARS  - R93-2018-04-19-004 - 2017-054 EHPAD PENSION LES OLIVIERS 18



ARS  - R93-2018-04-19-004 - 2017-054 EHPAD PENSION LES OLIVIERS 19



ARS 

R93-2018-04-19-005

2017-099 EHPAD LA VILLA DES SAULES 

Modificatif de l'arrêté conjoint du 16 avril 2014 fixant la capacité de l'EHPAD

ARS  - R93-2018-04-19-005 - 2017-099 EHPAD LA VILLA DES SAULES 20



ARS  - R93-2018-04-19-005 - 2017-099 EHPAD LA VILLA DES SAULES 21



ARS  - R93-2018-04-19-005 - 2017-099 EHPAD LA VILLA DES SAULES 22



ARS  - R93-2018-04-19-005 - 2017-099 EHPAD LA VILLA DES SAULES 23



ARS 

R93-2018-04-23-004

2018-010 EHPAD L'OUSTAOU DE LURE

Création PASA de 14 places

ARS  - R93-2018-04-23-004 - 2018-010 EHPAD L'OUSTAOU DE LURE 24



ARS  - R93-2018-04-23-004 - 2018-010 EHPAD L'OUSTAOU DE LURE 25



ARS  - R93-2018-04-23-004 - 2018-010 EHPAD L'OUSTAOU DE LURE 26



ARS 

R93-2018-04-24-001

2018-011 Labélisation de 8 pl MAS Les IRIS

ARS  - R93-2018-04-24-001 - 2018-011 Labélisation de 8 pl MAS Les IRIS 27



a.r,gSanté Provence-Alpes Côte d'Azur 

DD13-0118-0028-D 
DOMS/DPH-PDS/DD13 N°2018-011 

Décision relative à la labellisation d'une unité de 8 places d'hébergement complet dédiée à 
l'accueil de personnes souffrant de troubles du spectre autistique au sein de la MAS LES IRIS, 
sise Chemin de Saint Paul - 13532 ST REMY DE PROVENCE, gérée par l'Association Vivre et 
devenir - Villepinte - Saint Michel, sise au 2 allée Joseph Récamier - 75015 Paris 

FINESS EJ : 75 072 053 4 
FINESS ET: 13 003 715 3 

Le directeur général 
de I' Agence régionale de santé 
Provence-Alpes-Côte d'Azur 

Vu le code de l'action sociale et des familles, et notamment les articles L312-1, L.312-5, L.312-5-1, 
L312-8, L 312-9, L 313-1 et suivants, R313-10-3, D312-203 et suivants, Annexe 3-10; 

Vu le code de la sécurité sociale ; 

Vu le code de la santé publique notamment les articles L 1432-1 et suivants; 

Vu le code des relations entre le public et l'administration ; 

Vu la loi n°2002-2 du 2 janvier 2002 rénovant l'action sociale et médico-sociale notamment les articles 
80 et 80-1 ; 

Vu le décret du 8 décembre 2016 portant nomination de Monsieur Claude d'Harcourt en qualité de 
directeur général de l'agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur; 

Vu la décision du DGARS PACA en date du 2 décembre 2016 relative au renouvellement de 
l'autorisation de fonctionnement de la MAS Les Iris, sise Chemin de Saint Paul - 1352 St Remy de 
Provence - gérée par l'association Saint Paul de Mausole, sise BP 39, Chemin de Saint Paul - 13210 
Saint Remy de Provence 

Vu la décision du DGARS PACA en date du 22 novembre 2017 portant accord à la cession de 
l'autorisation de fonctionnement de la Maison d'Accueil Spécialisée Les Iris, sise Chemin de Saint Paul 
- 13532 Saint Remy de Provence -, gérée par l'Association Saint Paul de Mausole, sise BP 39- Chemin 
de Saint Paul - 13210 Saint Remy de Provence au profit l'Association de Villepinte , sise au 2 allée 
Joseph Récamier - 75015 Paris 

Vu le courrier en date du 29 mars 2018 actant le changement de nom de l'association de Villepinte en 
Association Vivre et devenir - Villepinte - Saint Michel et les statuts de l'association Vivre et devenir - 
Villepinte - Saint Michel ; 

Considérant que La MAS Les Iris s'inscrit dans une démarche d'amélioration continue de la qualité ; 

Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur-Siège: 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 
Tél 04.13.55.80.10 I Fax: 04.13.55.80.40 
http://www.ars.paca.sante.fr Page 1/3 

ARS  - R93-2018-04-24-001 - 2018-011 Labélisation de 8 pl MAS Les IRIS 28



Considérant que le projet est compatible avec l'instruction n°DGCS/SD38/CNSA 2015/369 du 18 
décembre 2015 relative à l'évolution de l'offre médico-sociale accueillant et accompagnant des 
personnes avec troubles du spectre autistique ; 

Considérant que le projet répond au cahier des charges dénommé « plan d'amélioration de la qualité » 
relatif à la labellisation de 8 places pour adultes avec troubles du spectre autistique ; 

Considérant que le projet satisfait aux règles de fonctionnement et d'organisation prévues par le code 
de l'action sociale et des familles; 

Considérant que le projet de labellisation d'une unité de 8 places de maison d'accueil spécialisée pour 
adultes avec troubles du spectre autistique par transformation de places existantes présente un coût de 
fonctionnement en année pleine compatible avec le montant de la dotation régionale ; 

Sur proposition de la déléguée départementale des Bouches-du-Rhône de l'Agence régionale de 
santé Provence-Alpes-Côte d'Azur ; 

Décide 

Article 1 : L'autorisation de fonctionnement de la MAS Les Iris accordée à l'Association Vivre et devenir 
- Villepinte - Saint Michel, à Saint Rémy de Provence est modifiée par la labellisation de 8 places 
d'accueil de personnes atteintes de troubles du spectre autistique ; 

Article 2 : La capacité de la MAS Les Iris est fixée à 60 places ; 
Cette autorisation vaut autorisation de dispenser des soins remboursables aux assurés sociaux pour la 
totalité des places. 

Article 3 : Les caractéristiques de la MAS Les Iris sont répertoriées dans le fichier national des 
établissements sanitaires et sociaux (FINESS) comme suit : 

Code catégorie d'établissement: [255] Maison d'accueil spécialisée (M.A.S.) 

Nombre de places : 29 
Code catégorie discipline d'équipement : [917] Accueil spécialisé pour adultes handicapés 
Code type d'activité : [11] Hébergement complet internat 
Code catégorie clientèle : [204] Déficience Grave du Psychisme 

Nombre de places: 20 
Code catégorie discipline d'équipement : [917] Accueil spécialisé pour adultes handicapés 
Code type d'activité : [11] Hébergement complet internat 
Code catégorie clientèle : [01 O] Tous Types de Déficiences Pers. Handicap.(sans autre indic.) 

Nombre de places : 3 
Code catégorie discipline d'équipement: [658] Accueil temporaire pour adultes handicapés 
Code type d'activité : [11] Hébergement corn plet internat 
Code catégorie clientèle : [01 O] Tous Types de Déficiences Pers. Handicap.(sans autre indic.) 

Nombre de places : 8 
Code catégorie discipline d'équipement : [917] Accueil spécialisé pour adultes handicapés 
Code type d'activité : [11] Hébergement complet internat 
Code catégorie clientèle: [437] Autistes 

Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège : 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 
Tél 04.13.55.80.10 /Fax: 04.13.55.80.40 
http://www.ars.paca.sante.fr Page 2/3 

ARS  - R93-2018-04-24-001 - 2018-011 Labélisation de 8 pl MAS Les IRIS 29



Article 4 : La MAS Les Iris procèdera aux évaluations internes et externes de ses activités et de la 
qualité de ses prestations dans les conditions prévues aux articles L312-8 et D312-203 à D312-205 du 
code de l'action sociale et des familles. Le renouvellement est subordonné aux résultats de la seconde 
évaluation externe. 

Article 5: Tout changement important dans l'activité, l'installation, l'organisation, la direction ou le 
fonctionnement de la MAS Les Iris devra être porté à la connaissance de l'Agence régionale de santé 
Provence-Alpes-Côte d'Azur conformément à l'article L 313-1 du code de l'action sociale et des 
familles. 
L'autorisation ne peut être cédée sans l'accord de l'autorité compétente. 

Article 6 : La présente décision peut faire l'objet d'un recours contentieux devant le tribunal 
administratif territorialement compétent dans un délai de deux mois à compter de sa notification pour 
l'intéressé et de sa publication pour les tiers. 

Article 7 : La déléguée départementale des Bouches du Rhône de l'Agence régionale de santé 
Provence-Alpes-Côte d'Azur est chargée de l'exécution de la présente décision qui sera publiée aux 
recueils des actes administratifs de la préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur. 

Fait à Marseille, le 2 4 AVR. 2018 

(_( 

Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège : 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 
Tél 04.13.55.80.10 I Fax: 04.13.55.80.40 
http://www.ars.paca.sante.fr Page 3/3 

ARS  - R93-2018-04-24-001 - 2018-011 Labélisation de 8 pl MAS Les IRIS 30



ARS 

R93-2018-04-12-012

2018-014 EHPAD Le Nouvel Age-Résidence Victoria et

Les Alizés

Cession d'autorisation de fonctionnement.

Extensions de capacités

ARS  - R93-2018-04-12-012 - 2018-014 EHPAD Le Nouvel Age-Résidence Victoria et Les Alizés 31



ARS  - R93-2018-04-12-012 - 2018-014 EHPAD Le Nouvel Age-Résidence Victoria et Les Alizés 32



ARS  - R93-2018-04-12-012 - 2018-014 EHPAD Le Nouvel Age-Résidence Victoria et Les Alizés 33



ARS  - R93-2018-04-12-012 - 2018-014 EHPAD Le Nouvel Age-Résidence Victoria et Les Alizés 34



ARS  - R93-2018-04-12-012 - 2018-014 EHPAD Le Nouvel Age-Résidence Victoria et Les Alizés 35



ARS 

R93-2018-04-19-006

2018-R001 EHPAD LES HAUTS DE MENTON

Renouvellement de l'autorisation de fonctionnement

ARS  - R93-2018-04-19-006 - 2018-R001 EHPAD LES HAUTS DE MENTON 36



ARS  - R93-2018-04-19-006 - 2018-R001 EHPAD LES HAUTS DE MENTON 37



ARS  - R93-2018-04-19-006 - 2018-R001 EHPAD LES HAUTS DE MENTON 38



ARS  - R93-2018-04-19-006 - 2018-R001 EHPAD LES HAUTS DE MENTON 39



ARS 

R93-2018-04-23-003

renouvellement ACT SOS SOLIDARITE-DPT 06

ARS  - R93-2018-04-23-003 - renouvellement ACT SOS SOLIDARITE-DPT 06 40



a.r,sSantè 
Provence-Alpes 
Côte d'Azur 

Réf : DDOG-0318-2012-D 
DOMS/DPH-PDS/0006 PDS-N°2018-002 

Décision relative au renouvellement de l'autorisation de fonctionnement d'appartements de 
coordination thérapeutique (ACT) situés à Nice et gérés par l'association Groupe SOS 
Solidarités dans le département des Alpes-Maritimes 

N°FINESS ET: 06 000 410 8 
N°FINESS EJ : 75 001 596 8 

Le directeur général 
de l'Agence régionale de santé 
Provence-Alpes-Côte d'Azur, 

Vu le code de l'action sociale et des familles, et notamment les articles L.312-1, L.312-5, L.312-5-1, 
L.312-8, L.312-9, L.313-1 et suivants, R.313-10-3, D.312-203 et suivants, Annexe 3-10; 

Vu le code de la sécurité sociale ; 

Vu le code de la santé publique et notamment les articles L.1431-2 et suivants ; 

Vu le code des relations entre le public et l'administration ; 

Vu la loi n° 2002-2 du 2 janvier 2002 rénovant l'action sociale et médico-sociale notamment les articles 
80 et 80-1 ; 

Vu le décret du 8 décembre 2016 portant nomination de monsieur Claude d'HARCOURT en qualité de 
directeur général de l'Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur ; 

Vu l'arrêté du Préfet de région en date du 23 décembre 2002 portant autorisation de fonctionnement 
d'une capacité de 9 places des Appartements de Coordination Thérapeutique situées à Nice, et gérés 
par l'association SOS Habitat et Soins ; 

Vu l'arrêté préfectoral du 16 juillet 2003 autorisant une extension de 6 places et portant la capacité de 
fonctionnement à 15 places des Appartements de Coordination Thérapeutique situées à Nice, et gérés 
par l'association SOS Habitat et Soins ; 

Vu l'arrêté préfectoral du département des Alpes-Maritimes du 14 mars 2005 autorisant l'extension de 
3 places des Appartements de Coordination Thérapeutique et portant la capacité de 15 à 18 places ; 

Vu la décision POSA/DMS/RO/PDS N° 2011-002 du 9 février 2011 portant la capacité à 23 places 
d'accueil en Appartements de Coordination Thérapeutique (ACT) dont 5 places adaptées à des 
personnes sortants de prison, situés à Nice et gérés par l'association SOS Habitat et Soins ; 

Vu la décision POSA/DMS/SPH/PDS N° 2015-006 du 25 novembre 2015 autorisant l'extension de deux 
places d'Appartements de Coordination Thérapeutique adaptées à des personnes sortants de prison, 
situés à Nice et gérés par l'association SOS Habitat et Soins ; 

Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur-Siège: 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 
Tél 04.13.55.80.1 O /Fax: 04.13.55.80.40 
http://paca.ars.sante.fr Page 1/3 

ARS  - R93-2018-04-23-003 - renouvellement ACT SOS SOLIDARITE-DPT 06 41



Vu le procès-verbal des résolutions de l'assemblée générale mixte, en date du 30 juin 2015 et 
notamment sa résolution n° 10, relative au changement de dénomination de l'association SOS Habitat 
et Soins qui prend à compter de cette date le nom de« Groupe SOS Solidarités » ; 

Vu le rapport d'évaluation externe des activités et de la qualité des prestations des Appartements de 
Coordination Thérapeutique de Nice gérés par l'association Groupe SOS Solidarités, reçu le 5 mai 
2014; 

Considérant que les résultats de l'évaluation externe attestent du caractère satisfaisant du 
fonctionnement des Appartements de Coordination Thérapeutique de Nice, et de l'accompagnement 
des personnes accueillies ; 

Considérant que l'établissement s'inscrit dans une démarche d'amélioration continue de la qualité ; 

Sur proposition du délégué départemental des Alpes-Maritimes de l'Agence régionale de santé 
Provence-Alpes-Côte d'Azur ; 

DECIDE 

Article 1 : En application de l'article L.313-5 du code de l'action sociale et des familles, l'autorisation de 
fonctionnement de l'établissement ACT situé à Nice accordée à l'association Groupe SOS Solidarités 
(FINESS EJ : 75 001 596 8) est renouvelée pour une durée de quinze ans à compter du 23 décembre 
2017; 

Article 2 : La capacité de l'établissement ACT situé à Nice est fixée à 25 places. 
Cette autorisation vaut autorisation de dispenser des soins remboursables aux assurés sociaux pour la 
totalité des places ; 

Article 3 : Les caractéristiques de cet établissement seront répertoriées dans le fichier national des 
établissements sanitaires et sociaux (FINESS) de la façon suivante : 

Numéro d'entité juridique : 75 001 596 8 
Numéro FI NESS de l'établissement : 06 000 410 8 
Code catégorie établissement : 165 - Appartement de Coordination Thérapeutique 
Code discipline d'équipement : 507 - Hébergement médico-social 
Code type d'activité : 18 - Hébergement de nuit éclaté 
Code clientèle : 430 - tous publics en difficulté. 

Article 4 : L'établissement ACT situé à Nice, procèdera aux évaluations internes et externes de ses 
activités et de la qualité de ses prestations dans les conditions prévues aux articles L.312-8 et D.312- 
203 à D.312-205 du code de l'action sociale et des familles. Le renouvellement de l'autorisation est 
subordonné aux résultats de la seconde évaluation externe. 

Article 5 : A aucun moment la capacité de l'établissement ACT situé à Nice, ne devra dépasser celle 
autorisée par la présente décision. Tout changement important dans l'activité, l'installation, 
l'organisation, la direction ou le fonctionnement du service devra être porté à la connaissance de 
!'Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur conformément à l'article L 313-1 du code de 
l'action sociale et des familles. 
L'autorisation ne peut être cédée sans l'accord de l'autorité compétente. 

Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège : 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 
Tél 04.13.55.80.10 /Fax: 04.13.55.80.40 
http://paca.ars.sante.fr Page 2/3 

ARS  - R93-2018-04-23-003 - renouvellement ACT SOS SOLIDARITE-DPT 06 42



Article 6 : La présente décision peut faire l'objet d'un recours contentieux devant le tribunal 
administratif territorialement compétent dans un délai de deux mois à compter de sa notification pour 
l'intéressé et de sa publication pour les tiers. 

Article 7 : Le délégué départemental des Alpes-Maritimes de !'Agence régionale de santé Provence­ 
Alpes-Côte d'Azur est chargé de l'exécution de la présente décision qui sera publiée au recueil des 
actes administratifs de la préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur. 

Marseille, le 2 3 AVR. 2018 

Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège: 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 
Tél 04.13.55.80.10 / Fax : 04.13.55.80.40 
http://paca.ars.sante.fr Page 3/3 

ARS  - R93-2018-04-23-003 - renouvellement ACT SOS SOLIDARITE-DPT 06 43



ARS PACA

R93-2018-03-28-016

2018 03 28 DECISION DE TRANSFERT PHARMACIE

CAMIERE-POARD COTIGNAC

ARS PACA - R93-2018-03-28-016 - 2018 03 28 DECISION DE TRANSFERT PHARMACIE CAMIERE-POARD COTIGNAC 44



ARS PACA - R93-2018-03-28-016 - 2018 03 28 DECISION DE TRANSFERT PHARMACIE CAMIERE-POARD COTIGNAC 45



ARS PACA - R93-2018-03-28-016 - 2018 03 28 DECISION DE TRANSFERT PHARMACIE CAMIERE-POARD COTIGNAC 46



ARS PACA

R93-2018-04-19-007

Arrêté 19042018 modification composition CCI

ARRETE du 19 avril 2018

Portant modification de la composition de la commission de conciliation et d’indemnisation des

accidents médicaux, des affections iatrogènes et des infections nosocomiales 

de la région  Provence-Alpes-Côte d’Azur

ARS PACA - R93-2018-04-19-007 - Arrêté 19042018 modification composition CCI 47



ar,sSanté 
Provence-Alpes 
Côte d'Azur 

Réf : DOS-0418-2810-D 

ARRETE du 19 avril 2018 

Portant modification de la composition de la commission de conciliation et d'indemnisation 
des accidents médicaux, des affections iatrogènes et des infections nosocomiales 

de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur 

Le directeur général de l'Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur, 

Vu le code de la santé publique, notamment ses articles L. 1142-1, L.1142-5 à L 1142-13, R.1114-1 à 
R.1114-4, R.1142-5 à R1142-7; 

Vu la loi n°2002-303 du 4 mars 2002 relative aux droits des malades et à la qualité du système de 
santé; 

Vu le décret n° 2010-336 du 31 mars 2010 portant création des agences régionales de santé ; 

Vu le décret n° 2012-298 du 2 mars 2012 modifiant le dispositif de règlement amiable des accidents 
médicaux, des affections iatrogènes et des infections nosocomiales ; 

Vu le décret n°2014-19 du 9 janvier 2014 portant simplification et adaptation des dispositifs 
d'indemnisation gérés par l'office national d'indemnisation des accidents médicaux, des affections 
iatrogènes et des infections nosocomiales ; 

Vu le décret du 8 décembre 2016 portant nomination de Monsieur Claude d'Harcourt, en qualité de 
directeur général de !'Agence régionale de santé de Provence-Alpes-Côte d'Azur; 

Vu l'arrêté n°2013337-0001 du 3 décembre 2013 modifié portant nomination des membres de la 
commission régionale de conciliation et d'indemnisation des accidents médicaux, des affections 
iatrogènes et des infections nosocomiales de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur; 

Vu l'arrêté n°2014352-0007 du 18 décembre 2014 modifié portant nomination des membres de la 
commission régionale de conciliation et d'indemnisation des accidents médicaux, des affections 
iatrogènes et des infections nosocomiales de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur; 

Vu l'arrêté n°2015009-0009 du 9 janvier 2015 modifié portant nomination des membres de la 
commission régionale de conciliation et d'indemnisation des accidents médicaux, des affections 
iatrogènes et des infections nosocomiales de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur ; 

Vu l'arrêté n°2015028-0001 du 28 janvier 2015 modifié portant nomination des membres de la 
commission régionale de conciliation et d'indemnisation des accidents médicaux, des affections 
iatrogènes et des infections nosocomiales de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur ; 

Vu l'arrêté n°2015040-0002 du 9 février 2015 modifié portant nomination des membres de la 
commission de conciliation et d'indemnisation des accidents médicaux, des affections iatrogènes et des 
infections nosocomiales de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur; 

Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège: 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 
Tél 04.13.55.80.10 /Fax: 04.13.55.80.40 
http://www.ars.paca.sante.fr Page 1/3 

ARS PACA - R93-2018-04-19-007 - Arrêté 19042018 modification composition CCI 48



Vu l'arrêté du 28 décembre 2017 portant composition de la commission de conciliation et 
d'indemnisation des accidents médicaux, des affections iatrogènes et des infections nosocomiales 
de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur; 

ARRETE: 

ARTICLE 1 : L'arrêté n°2015040-0002 du 9 février 2015 modifié portant nomination des membres de la 
commission de conciliation et d'indemnisation des accidents médicaux, des affections iatrogènes et des 
infections nosocomiales de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur est abrogé et remplacé par le présent 
arrêté. 

ARTICLE 2 : La commission de conciliation et d'indemnisation des accidents médicaux, des affections 
iatrogènes et des infections nosocomiales de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur est composée des 
membres suivants : 

1 °) Trois représentants des usagers proposés par des associations d'usagers du système de santé 
ayant fait l'objet d'un agrément au niveau régional dans les conditions prévues à l'article L.114-1 ou 
ayant fait l'objet d'un agrément au niveau national et ayant une représentation au niveau régional : 

- Madame Annaïck DIEULEVEUX - Fédération des associations des AVIAM de France 
Association d'aide aux victimes d'accidents médicaux et de leur famille 
Suppléée par: 
- Madame Agnès BON - UFC Que Choisir Aix-en-Provence (t" suppléant) 
- Monsieur Gérard GLANTZLEN - Fédération des associations des AVIAM de France 
Association d'aide aux victimes d'accidents médicaux et de leur famille (2e suppléant) 

- Monsieur Amar CHABOUNI - CISS PACA 
Suppléé par: 
-Monsieur Charles L YNDA - CISS PACA (f " suppléant) 
- Monsieur Benoit RENAUT - Association des Brûlés de France (2e suppléant) 

- Monsieur Michel STRAGIER - France Greffe Cœurs et/ou Poumons PACA 
Suppléé par: 
- Monsieur Jean-Claude LESAGE - Fédération Française des Diabétiques (t" suppléant) 
- Madame Michèle MAMBERT - UNAF (2e suppléant) 

2°) Au titre des professionnels de santé : 

- un représentant des professionnels de santé exerçant à titre libéral désigné après avis des instances 
régionales des organisations syndicales représentatives : 

- Monsieur le docteur Michel GARNIER - URPS-ML 
Suppléants en cours de désignation 

- un praticien hospitalier désigné après avis des instances régionales des organisations syndicales 
représentatives : 

- Monsieur le docteur Frédéric VOGT - SNAMHP 
Suppléé par: 
- Monsieur le docteur Ali MOFREDJ - INPH (t" suppléant) 
- en cours de désignation (2e suppléant) 

3°) Au titre des responsables des institutions et établissements publics et privés de santé : 

- un responsable d'établissement public de santé proposé par les organisations d'hospitalisation 
publique les plus représentatives au plan régional : 

Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège : 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 
Tél 04.13.55.80.10 I Fax : 04.13.55.80.40 
http://www.ars.paca.sante.fr Page 2/3 

ARS PACA - R93-2018-04-19-007 - Arrêté 19042018 modification composition CCI 49



- Monsieur Jean-Marc PELSER - FHF Paca 
Suppléé par. 
- Monsieur Frédéric RODRIGUES - FHF Paca (t" suppléant) 
- Madame Aurore CARTIAUX - FHF Paca (2e suppléant) 

- deux responsables d'établissements de santé privés désignés par les organisations d'hospitalisation 
privée les plus représentatives au plan régional, dont un représentant des organisations 
d'hospitalisation privée à but non lucratif participant au service public hospitalier : 

- Monsieur le docteur Jean-Claude GOURHEUX - FHP Sud-Est 
Suppléé par: 
- Monsieur le docteur Paul STROUMZA- FHP Sud-Est (t" suppléant) 
- Madame Alice BARRES-FIOCCA - FHP Sud-Est (2e suppléant) 

- Madame Aurore ORCEL/LE MASLE-TREHET - FEHAP Paca 
Suppléée par: 
Madame Margaux GARREAU - FEHAP Paca (1er suppléant) 
Madame Virginie LOUBIER ALDIAS - FEHAP Paca (28 suppléant) 

4°) Le directeur de l'Office national d'indemnisation des accidents médicaux, des infections iatrogènes 
et des infections nosocomiales ou son représentant ; 

5°) Un représentant des entreprises pratiquant l'assurance de responsabilité civile médicale prévue à 
l'article L 1142-2 : 

- Madame Jessica LATTES - MACSF 
Suppléée par: 
- Monsieur Bertrand RONDEPIERRE - SHAM (t" suppléant) 
- Madame Alexandra MORI - CNA (28 suppléant) 

6°) Deux personnalités qualifiées dans le domaine de la réparation des préjudices corporels : 

- Monsieur Frédéric COLOMB 
Suppléé par : 
- Monsieur Bernard SASTRE 
- Monsieur Robert ANDRE (28 suppléant) 

- Monsieur Emmanuel VAUCHER 
Suppléé par: 
- Madame Andrée GANIERE (t" suppléant) 
- Monsieur le docteur Bruno FOTI (28 suppléant) 

ARTICLE 3 : Les suppléants ne siègent qu'en cas d'absence ou d'empêchement des titulaires. 

ARTICLE 4 : Les membres de cette commission sont nommés pour une durée de trois ans à compter du 
1er janvier 2018. 

Article 5 : Le directeur général est chargé de l'exécution du présent arrêté, qui sera publié au recueil 
des actes administratifs. 

Fait à Marseille, le 19 avril 2018 

Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège: 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 
Tél 04.13.55.80.10 /Fax: 04.13.55.80.40 
http://www.ars.paca.sante.fr Page 3/3 

ARS PACA - R93-2018-04-19-007 - Arrêté 19042018 modification composition CCI 50



ARS PACA

R93-2018-04-25-001

Arrêté portant dissolution du groupement de coopération

sanitaire de moyens dénommé "Imagerie Médicale PACA"

Arrêté portant dissolution du groupement de coopération sanitaire de moyens dénommé "Imagerie

Médicale PACA"

ARS PACA - R93-2018-04-25-001 - Arrêté portant dissolution du groupement de coopération sanitaire de moyens dénommé "Imagerie Médicale PACA" 51



ARS PACA - R93-2018-04-25-001 - Arrêté portant dissolution du groupement de coopération sanitaire de moyens dénommé "Imagerie Médicale PACA" 52



ARS PACA - R93-2018-04-25-001 - Arrêté portant dissolution du groupement de coopération sanitaire de moyens dénommé "Imagerie Médicale PACA" 53



ARS PACA

R93-2018-04-24-015

Décision portant autorisation du laboratoire de biologie

médicale multi-sites exploité par la Selas "Labosud

Provence Biologie" sise 5, rue Edouard Amavet-13500

MARTIGUES-Fermeture du site Eugène Pierre 13005 Marseille et Ouverture du Site au Centre médical La

Rose-avenue Albert Einstein-13013 Marseille à/c du 4 juin 2018

ARS PACA - R93-2018-04-24-015 - Décision portant autorisation du laboratoire de biologie médicale multi-sites exploité par la Selas "Labosud Provence
Biologie" sise 5, rue Edouard Amavet-13500 MARTIGUES- 54



ARS PACA - R93-2018-04-24-015 - Décision portant autorisation du laboratoire de biologie médicale multi-sites exploité par la Selas "Labosud Provence
Biologie" sise 5, rue Edouard Amavet-13500 MARTIGUES- 55



ARS PACA - R93-2018-04-24-015 - Décision portant autorisation du laboratoire de biologie médicale multi-sites exploité par la Selas "Labosud Provence
Biologie" sise 5, rue Edouard Amavet-13500 MARTIGUES- 56



ARS PACA - R93-2018-04-24-015 - Décision portant autorisation du laboratoire de biologie médicale multi-sites exploité par la Selas "Labosud Provence
Biologie" sise 5, rue Edouard Amavet-13500 MARTIGUES- 57



ARS PACA - R93-2018-04-24-015 - Décision portant autorisation du laboratoire de biologie médicale multi-sites exploité par la Selas "Labosud Provence
Biologie" sise 5, rue Edouard Amavet-13500 MARTIGUES- 58



ARS PACA - R93-2018-04-24-015 - Décision portant autorisation du laboratoire de biologie médicale multi-sites exploité par la Selas "Labosud Provence
Biologie" sise 5, rue Edouard Amavet-13500 MARTIGUES- 59



ARS PACA - R93-2018-04-24-015 - Décision portant autorisation du laboratoire de biologie médicale multi-sites exploité par la Selas "Labosud Provence
Biologie" sise 5, rue Edouard Amavet-13500 MARTIGUES- 60



ARS PACA - R93-2018-04-24-015 - Décision portant autorisation du laboratoire de biologie médicale multi-sites exploité par la Selas "Labosud Provence
Biologie" sise 5, rue Edouard Amavet-13500 MARTIGUES- 61



ARS PACA - R93-2018-04-24-015 - Décision portant autorisation du laboratoire de biologie médicale multi-sites exploité par la Selas "Labosud Provence
Biologie" sise 5, rue Edouard Amavet-13500 MARTIGUES- 62



ARS PACA - R93-2018-04-24-015 - Décision portant autorisation du laboratoire de biologie médicale multi-sites exploité par la Selas "Labosud Provence
Biologie" sise 5, rue Edouard Amavet-13500 MARTIGUES- 63



ARS PACA - R93-2018-04-24-015 - Décision portant autorisation du laboratoire de biologie médicale multi-sites exploité par la Selas "Labosud Provence
Biologie" sise 5, rue Edouard Amavet-13500 MARTIGUES- 64



ARS PACA - R93-2018-04-24-015 - Décision portant autorisation du laboratoire de biologie médicale multi-sites exploité par la Selas "Labosud Provence
Biologie" sise 5, rue Edouard Amavet-13500 MARTIGUES- 65



ARS PACA

R93-2018-04-24-014

RAA 25042018

RENOUVELLEMENT; SSR ; VAL PRE VERT; 

ARS PACA - R93-2018-04-24-014 - RAA 25042018 66



DEPT

RENOUVELLEMENT 

DEMANDE : 

ACTIVITE ou EML

MODALITE FORME EJ ADRESSE E.J. FINESS E.J.
SITE 

(E.T.)
ADRESSE E.T. N° FINESS E.T.

DATE

RENOUVELLEME

NT

DATE LETTRE 

NOTIFICATION 

DU 

RENOUVELLEME

NT

13

SOINS DE SUITE ET DE 

READAPTATION NON 

SPECIALISES

JUVENILE (âge>=6ans 

et <18ans)

HOSPITALISATION A 

TEMPS PARTIEL DE 

JOUR

ASSOCIATION 

CLIMATIQUE D'AIDE A 

L'ENFANCE

Domaine du Laou 

929 Route de 

Gardanne 13105 

MIMET

13 004 433 00

SSR 

PEDIATRIQUE 

VAL PRE VERT

Domaine du 

Laou 929 Route 

de Gardanne 

13105 MIMET

13 004 331 8 03/05/2019
24/04/2018

13

SOINS DE SUITE ET DE 

READAPTATION NON 

SPECIALISES

JUVENILE (âge>=6ans 

et <18ans)

HOSPITALISATION 

COMPLETE (24 

HEURES 

CONSECUTIVES OU 

PLUS)

ASSOCIATION 

CLIMATIQUE D'AIDE A 

L'ENFANCE

Domaine du Laou 

929 Route de 

Gardanne 13105 

MIMET

13 004 433 00

SSR 

PEDIATRIQUE 

VAL PRE VERT

Domaine du 

Laou 929 Route 

de Gardanne 

13105 MIMET

13 004 331 8 03/05/2019
24/04/2018

13

SOINS DE SUITE ET DE 

READAPTATION NON 

SPECIALISES

ENFANT (<6ans)

HOSPITALISATION A 

TEMPS PARTIEL DE 

JOUR

ASSOCIATION 

CLIMATIQUE D'AIDE A 

L'ENFANCE

Domaine du Laou 

929 Route de 

Gardanne 13105 

MIMET

13 004 433 00

SSR 

PEDIATRIQUE 

VAL PRE VERT

Domaine du 

Laou 929 Route 

de Gardanne 

13105 MIMET

13 004 331 8 03/05/2019
24/04/2018

13

SOINS DE SUITE ET DE 

READAPTATION NON 

SPECIALISES

ENFANT (<6ans)

HOSPITALISATION 

COMPLETE (24 

HEURES 

CONSECUTIVES OU 

PLUS)

ASSOCIATION 

CLIMATIQUE D'AIDE A 

L'ENFANCE

Domaine du Laou 

929 Route de 

Gardanne 13105 

MIMET

13 004 433 00

SSR 

PEDIATRIQUE 

VAL PRE VERT

Domaine du 

Laou 929 Route 

de Gardanne 

13105 MIMET

13 004 331 8 03/05/2019
24/04/2018

13

SOINS DE SUITE ET DE 

READAPTATION 

SPECIALISES - 

AFFECTIONS DES 

SYSTEMES DIGESTIFS, 

METABOLIQUE ET 

ENDOCRINIEN

JUVENILE (âge>=6ans 

et <18ans)

HOSPITALISATION A 

TEMPS PARTIEL DE 

JOUR

ASSOCIATION 

CLIMATIQUE D'AIDE A 

L'ENFANCE

Domaine du Laou 

929 Route de 

Gardanne 13105 

MIMET

13 004 433 00

SSR 

PEDIATRIQUE 

VAL PRE VERT

Domaine du 

Laou 929 Route 

de Gardanne 

13105 MIMET

13 004 331 8 03/05/2019
24/04/2018

13

SOINS DE SUITE ET DE 

READAPTATION 

SPECIALISES - 

AFFECTIONS DES 

SYSTEMES DIGESTIFS, 

METABOLIQUE ET 

ENDOCRINIEN

JUVENILE (âge>=6ans 

et <18ans)

HOSPITALISATION 

COMPLETE (24 

HEURES 

CONSECUTIVES OU 

PLUS)

ASSOCIATION 

CLIMATIQUE D'AIDE A 

L'ENFANCE

Domaine du Laou 

929 Route de 

Gardanne 13105 

MIMET

13 004 433 00

SSR 

PEDIATRIQUE 

VAL PRE VERT

Domaine du 

Laou 929 Route 

de Gardanne 

13105 MIMET

13 004 331 8 03/05/2019
24/04/2018

13

SOINS DE SUITE ET DE 

READAPTATION 

SPECIALISES - 

AFFECTIONS DES 

SYSTEMES DIGESTIFS, 

METABOLIQUE ET 

ENDOCRINIEN

ENFANT (<6ans)

HOSPITALISATION A 

TEMPS PARTIEL DE 

JOUR

ASSOCIATION 

CLIMATIQUE D'AIDE A 

L'ENFANCE

Domaine du Laou 

929 Route de 

Gardanne 13105 

MIMET

13 004 433 00

SSR 

PEDIATRIQUE 

VAL PRE VERT

Domaine du 

Laou 929 Route 

de Gardanne 

13105 MIMET

13 004 331 8 03/05/2019
24/04/2018

13

SOINS DE SUITE ET DE 

READAPTATION 

SPECIALISES - 

AFFECTIONS DES 

SYSTEMES DIGESTIFS, 

METABOLIQUE ET 

ENDOCRINIEN

ENFANT (<6ans)

HOSPITALISATION 

COMPLETE (24 

HEURES 

CONSECUTIVES OU 

PLUS)

ASSOCIATION 

CLIMATIQUE D'AIDE A 

L'ENFANCE

Domaine du Laou 

929 Route de 

Gardanne 13105 

MIMET

13 004 433 00

SSR 

PEDIATRIQUE 

VAL PRE VERT

Domaine du 

Laou 929 Route 

de Gardanne 

13105 MIMET

13 004 331 8 03/05/2019
24/04/2018

ARS PACA - R93-2018-04-24-014 - RAA 25042018 67



DRAAF PACA 

R93-2018-04-24-002

Arrêté portant autorisation d'exploiter de l'EARL LES

HESPERIDES Bois des Cays 13280 RAPHELE LES

ARLES

DRAAF PACA  - R93-2018-04-24-002 - Arrêté portant autorisation d'exploiter de l'EARL LES HESPERIDES Bois des Cays 13280 RAPHELE LES ARLES 68



DRAAF PACA  - R93-2018-04-24-002 - Arrêté portant autorisation d'exploiter de l'EARL LES HESPERIDES Bois des Cays 13280 RAPHELE LES ARLES 69



DRAAF PACA 

R93-2018-04-24-003

Arrêté portant autorisation d'exploiter de M Edouard

JACQUEMIN-GUILLAUME 219 Rte de Boulbon 13570

BARBENTANE

DRAAF PACA  - R93-2018-04-24-003 - Arrêté portant autorisation d'exploiter de M Edouard JACQUEMIN-GUILLAUME 219 Rte de Boulbon 13570
BARBENTANE 70



DRAAF PACA  - R93-2018-04-24-003 - Arrêté portant autorisation d'exploiter de M Edouard JACQUEMIN-GUILLAUME 219 Rte de Boulbon 13570
BARBENTANE 71



DRAAF PACA 

R93-2018-04-24-004

Arrêté portant autorisation d'exploiter de M Elliott RIDEL

776 Chemin de St-Vérant 84800 L'ISLE SUR LA

SORGUE

DRAAF PACA  - R93-2018-04-24-004 - Arrêté portant autorisation d'exploiter de M Elliott RIDEL 776 Chemin de St-Vérant 84800 L'ISLE SUR LA SORGUE 72



DRAAF PACA  - R93-2018-04-24-004 - Arrêté portant autorisation d'exploiter de M Elliott RIDEL 776 Chemin de St-Vérant 84800 L'ISLE SUR LA SORGUE 73



DRAAF PACA 

R93-2018-04-24-005

Arrêté portant autorisation d'exploiter de M Jonathan

LEPACHELET 26bis Rue Victor Hugo 83270

ST-CYR-SUR-MER

DRAAF PACA  - R93-2018-04-24-005 - Arrêté portant autorisation d'exploiter de M Jonathan LEPACHELET 26bis Rue Victor Hugo 83270 ST-CYR-SUR-MER 74



DRAAF PACA  - R93-2018-04-24-005 - Arrêté portant autorisation d'exploiter de M Jonathan LEPACHELET 26bis Rue Victor Hugo 83270 ST-CYR-SUR-MER 75



DRAAF PACA 

R93-2018-04-24-006

Arrêté portant autorisation d'exploiter de M Karim EL

KHALIFI 22 Rue Aimé Duprès 84170 MONTEUX

DRAAF PACA  - R93-2018-04-24-006 - Arrêté portant autorisation d'exploiter de M Karim EL KHALIFI 22 Rue Aimé Duprès 84170 MONTEUX 76



DRAAF PACA  - R93-2018-04-24-006 - Arrêté portant autorisation d'exploiter de M Karim EL KHALIFI 22 Rue Aimé Duprès 84170 MONTEUX 77



DRAAF PACA 

R93-2018-04-24-007

Arrêté portant autorisation d'exploiter de M Louis

CUVELLIER Lieu-dit Peyriguis St-Hilaire 84170

MONTEUX

DRAAF PACA  - R93-2018-04-24-007 - Arrêté portant autorisation d'exploiter de M Louis CUVELLIER Lieu-dit Peyriguis St-Hilaire 84170 MONTEUX 78



DRAAF PACA  - R93-2018-04-24-007 - Arrêté portant autorisation d'exploiter de M Louis CUVELLIER Lieu-dit Peyriguis St-Hilaire 84170 MONTEUX 79



DRAAF PACA 

R93-2018-04-24-008

Arrêté portant autorisation d'exploiter de M Nicolas

PLOTON 475 Route du Mas des Mauniers 13810

EYGALIERES

DRAAF PACA  - R93-2018-04-24-008 - Arrêté portant autorisation d'exploiter de M Nicolas PLOTON 475 Route du Mas des Mauniers 13810 EYGALIERES 80



DRAAF PACA  - R93-2018-04-24-008 - Arrêté portant autorisation d'exploiter de M Nicolas PLOTON 475 Route du Mas des Mauniers 13810 EYGALIERES 81



DRAAF PACA 

R93-2018-04-24-009

Arrêté portant autorisation d'exploiter de M Rémy

RIETSCH 1669 Chemin de la Bouisse 83390 CUERS

DRAAF PACA  - R93-2018-04-24-009 - Arrêté portant autorisation d'exploiter de M Rémy RIETSCH 1669 Chemin de la Bouisse 83390 CUERS 82



DRAAF PACA  - R93-2018-04-24-009 - Arrêté portant autorisation d'exploiter de M Rémy RIETSCH 1669 Chemin de la Bouisse 83390 CUERS 83



DRAAF PACA 

R93-2018-04-24-010

Arrêté portant autorisation d'exploiter de M Youssef

KARBOUB 96 Bd 1ère DB 84000 AVIGNON

DRAAF PACA  - R93-2018-04-24-010 - Arrêté portant autorisation d'exploiter de M Youssef KARBOUB 96 Bd 1ère DB 84000 AVIGNON 84



DRAAF PACA  - R93-2018-04-24-010 - Arrêté portant autorisation d'exploiter de M Youssef KARBOUB 96 Bd 1ère DB 84000 AVIGNON 85



DRAAF PACA 

R93-2018-04-24-011

Arrêté portant autorisation d'exploiter de Mme Monique

MARTIN Chemin du Bac Quartier Les Badiès 83460 LES

ARCS

DRAAF PACA  - R93-2018-04-24-011 - Arrêté portant autorisation d'exploiter de Mme Monique MARTIN Chemin du Bac Quartier Les Badiès 83460 LES
ARCS 86



DRAAF PACA  - R93-2018-04-24-011 - Arrêté portant autorisation d'exploiter de Mme Monique MARTIN Chemin du Bac Quartier Les Badiès 83460 LES
ARCS 87



DRAAF PACA 

R93-2018-04-24-012

Arrêté portant autorisation d'exploiter de Mme Natacha

DORES 120 Chemin des Contrats 84240 LA TOUR

D'AIGUES 

DRAAF PACA  - R93-2018-04-24-012 - Arrêté portant autorisation d'exploiter de Mme Natacha DORES 120 Chemin des Contrats 84240 LA TOUR D'AIGUES 88



DRAAF PACA  - R93-2018-04-24-012 - Arrêté portant autorisation d'exploiter de Mme Natacha DORES 120 Chemin des Contrats 84240 LA TOUR D'AIGUES 89



DRAAF PACA 

R93-2018-04-24-013

Arrêté portant autorisation d'exploiter du GAEC LE JAS

DES ABEILLES Chemin de la Buissière 04110

REILLANNE 

DRAAF PACA  - R93-2018-04-24-013 - Arrêté portant autorisation d'exploiter du GAEC LE JAS DES ABEILLES Chemin de la Buissière 04110 REILLANNE 90



DRAAF PACA  - R93-2018-04-24-013 - Arrêté portant autorisation d'exploiter du GAEC LE JAS DES ABEILLES Chemin de la Buissière 04110 REILLANNE 91



SGAMI SUD

R93-2018-04-24-016

Arrêté autorisant l'ouverture d'un recrutement des adjoints

de sécurité de la Police Nationale -  3ème session 2018

SGAMI SUD - R93-2018-04-24-016 - Arrêté autorisant l'ouverture d'un recrutement des adjoints de sécurité de la Police Nationale -  3ème session 2018 92



      
 

PREFET DE LA ZONE DE DEFENSE ET DE SECURITE SUD 
 

 
SECRETARIAT GENERAL DE LA ZONE  DE 
DEFENSE ET DE SECURITE SUD 
 
 
SECRETARIAT GENERAL 
POUR L’ADMINISTRATION DU MINISTERE DE 
L’INTERIEUR SUD 
 
DIRECTION DES RESSOURCES HUMAINES 
 
BUREAU DU RECRUTEMENT  
 

 
N° SGAMI/DRH/BR/ N°2018/  

 

 
LE PREFET DE ZONE DE DEFENSE ET DE SECURITE  

PREFET DE REGION PROVENCE ALPES COTE D’AZUR 
PREFET DES BOUCHES DU RHONE 

 
Arrêté autorisant l’ouverture d’un recrutement des Adjoints de Sécurité de la Police Nationale – 

3ème session  2018 

 

VU la loi n° 95-73 du 21 janvier 1995 d’orientation et de programmation relative à la sécurité modifiée par la loi 
n°97-940 du 16 octobre 1997 relative au développement des activités pour l’emploi des jeunes; 

VU la loi n°2005-32 du 18 janvier 2005 de programmation pour la cohésion sociale; 

VU le décret n°2000-800  du 24 août 2000, relatif aux adjoints de sécurité, modifié par les décrets n°2004-1415 du 
23 décembre 2004 et n°2012-686 du 7 mai 2012 ; 

VU le décret n°2004-1439 du 23 décembre 2004 portant statut particulier du corps d’encadrement et d’application 
de la police nationale; 

VU le décret n°2017-0101 du 29 avril 2017, portant nomination de Madame Magali CHARBONNEAU, sous-
préfète hors classe, secrétaire générale de la zone de défense et de sécurité sud auprès du préfet de la région 
Provence-Alpes-Côte-D’azur, préfet de la zone de défense et de sécurité sud, préfet des Bouches du Rhône; 

VU le décret n°2014-296 du 6 mars 2014 relatif aux secrétariats généraux pour l’administration du ministère de 
l’intérieur et modifiant diverses dispositions du code de la défense et de la sécurité intérieure ;   

VU le décret n°2015-76 du 27 janvier 2015 modifiant diverses dispositions relatives aux secrétariats généraux 
pour l’administration du ministère de l’intérieur; 

VU l’arrêté du 24 août 2000, modifié par les arrêtés du 16 juin 2004, du 3 janvier 2011, du 11 décembre 2012, du 
27 janvier 2015 et du 10 décembre 2015, fixant les modalités de recrutement et de formation des adjoints de 
sécurité recrutés au titre du développement d’activités pour l’emploi des jeunes; 

VU l’arrêté du 24 août 2000 fixant les droits et obligations des adjoints de sécurité modifié par l’arrêté du 27 
janvier 2015;  

VU l’arrêté préfectoral du 24 juillet 2014 portant organisation du secrétariat général pour l’administration du 
ministère de l’intérieur de la zone de défense et de sécurité sud ;  

VU l’arrêté préfectoral du 24 mai 2017 portant délégation de signature à Madame Magali CHARBONNEAU, 
sous-préfète hors classe, secrétaire générale de la zone de défense et de sécurité Sud ; 

 

SGAMI SUD - R93-2018-04-24-016 - Arrêté autorisant l'ouverture d'un recrutement des adjoints de sécurité de la Police Nationale -  3ème session 2018 93



VU la circulaire NOR/INT/C/99/00186/C du 16 août 1999 relative aux conditions d’emploi, de recrutement et de 
formation des adjoints de sécurité; 

VU la circulaire NOR/INT/C/15/02377C du 29 janvier 2015 relative au recrutement des adjoints de sécurité de la 
police nationale; 

VU la circulaire NOR/INT/C/16/22838C du 08 août 2016 relative au recrutement des adjoints de sécurité de la 
police nationale; 

 

SUR proposition de la secrétaire générale de zone de défense et de sécurité Sud ; 

 
 

A R R E T E 

 

ARTICLE 1ER  - Un recrutement d’adjoint de sécurité est organisé dans le ressort du secrétariat 
général pour l’administration du ministère de l’intérieur sud. Les départements concernés sont les : 
04 – Alpes-de-Haute-Provence – 05 Hautes-Alpes – 06 Alpes-Maritimes – 09 Ariège– 12 Aveyron 
– 13 Bouches-du-Rhône – 2A Corse-du-Sud – 2B Haute-Corse – 30 Gard – 32 Gers – 46 Lot – 48 
Lozère – 66 Pyrénées-Orientales – 81 Tarn – 83 Var – 84 Vaucluse. 

 
 
ARTICLE 2 – La date d’ouverture des inscriptions est fixée au 26 avril 2018. 
La date limite de retrait des dossiers est fixée au 28 mai 2018. 
La date limite de dépôt des dossiers est fixée également  au 28 mai 2018 (le cachet de la poste faisant foi). 
 
ARTICLE 3 -  Les tests psychotechniques auront lieu à compter du 4 juin 2018 à Marseille, Toulouse, Nice et en 
Corse. 
 
Les épreuves sportives auront lieu à Marseille, Toulouse, Nice et en Corse à compter du 4 juin 2018 (un centre 
d’examen à Fos-sur-Mer pourra être ouvert si le nombre de candidats le nécessite). 
 
Les candidats déclarés admissibles seront convoqués pour l’épreuve d’admission qui aura lieu à Marseille, Toulouse, 
Nice et en Corse à compter du 25 juin 2018. 
 
 
ARTICLE 4 - le préfet de zone de défense et de sécurité Sud, préfet de région Provence Alpes Côte d’Azur, Préfet des 
Bouches du Rhône est chargé de l’exécution du présent arrêté. 
 
 
 

 
 Fait à Marseille,  le  24 avril 2018 
 
 
 

Pour le Préfet de zone de défense et de sécurité Sud 
la directrice des ressources humaines 

 
                                                 Signé 
                                               

Céline BURES 
 

SGAMI SUD - R93-2018-04-24-016 - Arrêté autorisant l'ouverture d'un recrutement des adjoints de sécurité de la Police Nationale -  3ème session 2018 94


